
  

 

 

Prefettura di Sassari – Ufficio Territoriale del Governo 
 

  

                                                Sassari, data del protocollo 

 

DETERMINA A CONTRARRE PER L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI 

TIMBRI IN GOMMA IN FAVORE DELLA QUESTURA DI SASSARI 

 

VISTO il D. Lgs. 36/2023 concernente “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 

contratti pubblici” e in particolare ai sensi del quale “le stazioni appaltanti procedono 

all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di 

cui all’articolo 14 con le seguenti modalità (…) b) affidamento diretto dei servizi e 

forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di 

importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 

assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 

idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 

elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

 

VISTO l’art. art. 17, co. 2 del D. Lgs. 36/2023 che stabilisce la possibilità di avviare le 

procedure mediante “affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, 

che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le 

ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere 

generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”; 

 

PREMESSO che, con propria nota di cui al prot. n. 34287 del 07.08.2024 la Questura di 

Sassari Ufficio Tecnico Logistico Provinciale II Sezione ha richiesto a questa Prefettura di 

procedere all’acquisto di n. 55 timbri in gomma; 

 

PREMESSO che, a seguito di indagine di mercato effettuata dalla Questura di Sassari, 

Ufficio Tecnico Logistico Provinciale II Sezione è stato individuato l’operatore denominato 

Eredi di Roberto Denti (C.F./P.Iva: 02952990907), con sede in Sassari (SS), Via Carbonazzi 

n. 32, il quale offre il prezzo economicamente più conveniente consistente in complessivi € 

466,00 i.v.a. esclusa quale corrispettivo della fornitura analiticamente descritta nel 

preventivo 332/2024 del 29.07.2024, trasmesso dalla Questura unitamente alla nota sopra 

indicata; 

 

VISTO l’art. 1 co. 450 della Legge 296/2006 e ss.mm.ii., che prevede l’obbligo, per gli 

acquisti di beni e servizi, di importo pari o superiore a 5.000,00 euro ed inferiore alla soglia 

di rilievo comunitario, di ricorrere al MEPA (mercato elettronico della pubblica 

amministrazione), gestito da CONSIP Spa, ovvero ad altri mercati elettronici; 

 

VISTO l’art. 25, comma 2 del D. Lgs. 36/2023 ai sensi del quale le stazioni appaltanti e gli 

enti concedenti utilizzano le piattaforme di approvvigionamento digitale certificate per 

svolgere le procedure di affidamento e di esecuzione dei contratti pubblici, 

indipendentemente dall’importo dell’affidamento; 

 

 

 

P
r
e
f
e
t
t
u
r
a
 
d
i
 
S
a
s
s
a
r
i
 
-
 
S
e
r
v
i
z
i
 
G
e
n
e
r
a
l
i
 
e
 
C
o
n
t
r
a
t
t
i
 
-
 
P
r
o
t
.
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
0
0
9
1
7
9
5
 
d
e
l
 
2
3
/
0
9
/
2
0
2
4



  

 

 

Prefettura di Sassari – Ufficio Territoriale del Governo 
 

VISTO il comunicato del Presidente ANAC del 10.01.2024 contenente indicazioni di 

carattere transitorio sull’applicazione delle disposizioni del codice dei contratti pubblici   in 

materia di digitalizzazione degli affidamenti di importo inferiore ai 5.000,00 euro, con cui è 

stata comunicata la possibilità di utilizzo, allo scopo di consentire lo svolgimento delle 

ordinarie attività di approvvigionamento in coerenza con gli obiettivi della digitalizzazione, 

dell’interfaccia web messa a disposizione dalla piattaforma contratti pubblici – PCP per gli 

affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro fino al 30 settembre 2024, quale 

modalità suppletiva che può essere utilizzata in caso di impossibilità o difficoltà di ricorso 

alle PAD; 

 

VISTO il comunicato del Presidente ANAC del 28.06.2024 con cui è stata comunicata la 

proroga sino al 31.12.2024 della possibilità di utilizzare l’interfaccia web messa a 

disposizione dalla Piattaforma PCP dell’Autorità per gli affidamenti diretti di importo 

inferiore a 5.000 euro, per l’adesione ad accordi quadro e convenzioni i cui bandi siano stati 

pubblicati entro il 31/12/2023, per la ripetizione di lavori o servizi analoghi e per le 

fattispecie di cui alla Delibera n. 584 del 2023; 

 

CONSIDERATO che l’oggetto dell’affidamento, rientra nell’ambito delle voci di spesa da 

effettuarsi in economia e che gli importi previsti non sono superiori alla soglia indicata 

all’art. 50 co. 1 lett. b) del D. Lgs. 36/2023 sopra richiamato; 

 

DATO ATTO che, avendo formulato l’offerta più conveniente, è stato individuato 

l’operatore economico denominato Eredi di Roberto Denti (C.F./P.Iva: 02952990907), con 

sede in Sassari (SS), Via Carbonazzi n. 32, che erogherà la fornitura come da preventivo 

sopra richiamato per un importo di € 466,00 i.v.a esclusa (€ 568,52 i.v.a. inclusa); 

 

RITENUTO che all’importo predetto al netto dell’I.v.a. dovrà applicarsi, ai sensi dell’art. 54 

del Regolamento di Contabilità dello Stato e dell’art. 53 D. Lgs.36/2023, in sostituzione della 

polizza fideiussoria ed a garanzia dell’esatto adempimento delle obbligazioni contrattuali, 

una riduzione dello 0,75% (€ 3,50), e che la cifra da pagare ammonta quindi ad € 462,50 

IVA esclusa; 

 

CONSIDERATO che l’Ufficio Tecnico – Logistico della Questura di Sassari ha ritenuto 

congruo l’importo; 

 

DATO ATTO della copertura economica con i fondi dell’esercizio finanziario 2024 

accreditati nel Cap. 2645 PG 9; 

 
DETERMINA 

 

Art. 1 Si autorizza, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023, per le 

motivazioni indicate in premessa ed alle condizioni sopra precisate, l’affidamento diretto 

della fornitura in oggetto alla Ditta Eredi di Roberto Denti (C.F./P.Iva: 02952990907), con 

sede in Sassari (SS), Via Carbonazzi n. 32, previa verifica dei requisiti ai sensi dell’art. 52 

D. Lgs. 36/2023; 
 

https://www.anticorruzione.it/-/piattaforma-contratti-pubblici


  

 

 

Prefettura di Sassari – Ufficio Territoriale del Governo 
 

Art. 2 di assicurare gli adempimenti di pubblicità ai sensi del D.lgs 36/2023 secondo le 

indicazioni dell’ANAC. 
 

                                                                                                    IL VICEPREFETTO VICARIO  

                                 (Oggianu) 


		2024-09-20T14:22:40+0000
	MARCELLO OGGIANU




